Nº 473 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

ERRATA DO DECRETO 030/2023 ............................. 1

PORTARIA Nº 180A/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023

 ................................................................................. 1

PORTARIA Nº 181A/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023

 ................................................................................. 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 217/2023 DE 29 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 218/2023 DE 29 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 219/2023 DE 29 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 220/2023 DE 29 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 221/2023 DE 29 DE JUNHO

DE 2023 ................................................................... 4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............................. 4

PORTARIA Nº 0/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023 ... 4

ATOS DO CMAS ................................................... 5

RESOLUÇÃO N° 006, DE 29 DE JUNHO DE 2023...... 5

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 5

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

130/2023 ................................................................. 5

ERRATA DO DECRETO 030/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica,
informa que tendo em vista o erro de digitação na
publicação do Decreto 030/2023 de 29 de junho de
2023, publicado na Edição 472/2023 de 29 de junho
de 2023, no Diário Oficial eletrônico do Municipio, a
presente ERRATA serve para retificar:

 ONDE SE LÊ:

A PARTIR DE 28 DE JUNHO 2023,

LEIA-SE:

A PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 30 dia do mês de junho   de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 180A/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMOSSIONADO

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

ERALDINA PIRES DA LUZ, Matrícula 3511, do cargo
de DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL com lotação
na Secretaria Municipal de Educação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 - Nº 473

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/473%20-%2030-06/DOEMPK%20-%20Nº%20473%20-%2030-06-2023.docx#_Toc139033670
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/473%20-%2030-06/DOEMPK%20-%20Nº%20473%20-%2030-06-2023.docx#_Toc139033679
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/473%20-%2030-06/DOEMPK%20-%20Nº%20473%20-%2030-06-2023.docx#_Toc139033681
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/06%20-%20Junho/473%20-%2030-06/DOEMPK%20-%20Nº%20473%20-%2030-06-2023.docx#_Toc139033683

Nº 473 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 06 dias do mês de junho de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 181A/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMOSSIONADO

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

SILVIA MARTA MARTINS E SILVA, Matricula 4311,
do cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL
RAIMUNDO BARBOSA DE SOUSA com lotação na
Secretaria Municipal de Educação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 06 dias do mês de junho de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA DE DIARIA Nº 217/2023 DE 29 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas

que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Olga Vieira Paiva

MATRICULA Secretaria de Assistencia
Social       22211

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO 28/06/2023.

VALOR R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar no tribunal de
contas de encontro de
repasse de informações e
modelos de como inserir a
primeira infância no
orçamento do município.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 218/2023 DE 29 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

Nº 473 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

João Batista Alves Cavalcante

MATRICULA Gabinete do Prefeito -
500530

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO  28/06/2023.

VALOR R$ 225,00 (duzentos vinte e
cinco reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas - TO

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas Tocantins
para participar no tribunal de
contas de encontro de
repasse de informações e
modelos de como inserir a
primeira infância no
orçamento do município.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 219/2023 DE 29 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ALAIR BATISTA VIEIRA

MATRICULA Secretaria de Ação Social
500699

QUANTIDADE DE
DIARIAS

½ (meia) diária.

PERIODO 23/06/2023

VALOR R$ 60,00 (sessenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

 Araguaína – TO.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Araguaína – TO.
Conduzindo paciente para
perícia junto ao INSS.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 220/2023 DE 29 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOQUEBEDE RODRIGUES
MOURÃO

MATRICULA Secretario de Educação

QUANTIDADE DE
DIARIAS

2 (duas) diárias

PERIODO 29/06/2023 a 30/06/2023

VALOR R$ 600.00 (seiscentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas -Tocantins

Nº 473 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Palmas-TO. Para
Participar do VI Ciclo de
Debates com a Temática
Rede de Proteção Efetiva
para alcance da
aprendizagem de alunos da
Educação Básica.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 221/2023 DE 29 DE

JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOSÉ PAULO LEITE COSTA

MATRICULA MOTORISTA                     mat.
04411

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia) diária

PERIODO  30/06/2023

VALOR R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

 Viagem a Palmas - TO. Para
buscar material de expediente
da Sec. Da Educação.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 29 de junho de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 009/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023

SÚMULA: “Estabelece o Recesso
Administrativo e legislativo no âmbito da
Câmara Municipal de Presidente Kennedy -TO,
e dá outras providencias”.

A Senhora MARIA BONFIM PEREIRA MARTINS,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de
Presidente Kennedy, Estado do Tocantins, no uso
das atribuições legais que lhe são concedidas por
Portaria.

Considerando o período do recesso parlamentar;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica estabelecido no âmbito da Câmara
Municipal de Presidente Kennedy/TO, recesso
legislativo e administrativo entre os dias 01 de julho
a 30 de julho de 2023, devendo nesse período
permanecer apenas o trabalho interno essencial.
Art. 2º. As atividades legislativas e administrativas
retornarão ao expediente ordinário no dia 03 de
agosto de 2023 em seu horário normal de
funcionamento.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se.  Publique-se.   Cumpra-se.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Nº 473 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, aos 30 dias
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.

Maria Bonfim Pereira Martins
Presidente

RESOLUÇÃO N° 006, DE 29 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre deliberação do aceite do termo
de responsabilidade do aceite do convenio de
n° 171840220230001

A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado
com a Lei Municipal nº 685/2009, que rege o CMAS,
ampara pelo artigo5º, incisos V, VI, VII e VIII do
decreto de N°78 de 25 de Junho de 2013, que
regulamenta o FMAS.

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social,
nº 8.742/1993-LOAS;

Considerando a Lei nº 12.435, de 06 de julho de
2011, do Sistema Único de Assistência Social SUAS,
que alterou a lei nº 8.742/1993;

Considerando a Política Nacional de Assistência
Social-PNAS 2004:

Considerando a Norma Operacional Básica do
Sistema Único de Assistência Social Básica -
NOB/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o termo de responsabilidade do
aceite do convenio de n° 171840220230001.
Destinado ao SUAS - Sistema Único de Assistência
Social de Presidente Kennedy- TO.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Kennedy - Estado do Tocantins aos 29
dias do mês de Junho de

2023.

Nara Rubia Nascimento Oliveira

Presidenta do Conselho Municipal de Assistência
Social

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
130/2023

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2023.
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO.
CONTRATADA: ITALO LOPES COSTA, pessoa jurídica,
CNPJ nº 19.324.366/0001-44, estabelecida à RUA
09, 540, - CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY - TO.

VALOR: R$ 248.800,00 (duzentos e quarenta e oito
mil e oitocentos reais).
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
eventual e futura Prestação de Serviços de
Regularização Fundiária Urbana, com o
desenvolvimento e execução de levantamento
topográfico e elaborações de projetos de
engenharia, (Levantamento Topográfico
Georreferenciado, Memorial Descritivo e Mapa do
Núcleo Urbano/Rural: Projetos e Laudos de
Engenharia Civil e Ambiental), e Projeto de Expansão
e Regularização Fundiária Urbana do Setor Vila
Loreto. Vinculada no CNPJ n° 01.785.492/0001-30,
para exercício de 2023, de acordo com o artigo 25,
inciso II  c/c Art. 13 inciso II e V da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: ITALO LOPES COSTA, inscrita sob o
CNPJ de n.º 19.324.366/0001-44.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
30/06/2023 a 30/06/2024.

Presidente Kennedy - TO, em 30 de junho de 2023.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO

ATOS DO CMAS

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		2023-06-30T16:25:56-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130